
Aprobado (d)
Ampliaciones/ 

(Reducciones) 
Modificado Devengado Pagado 

I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I) 2937817716 -3172696.79 2934645019 793459318.9 741135341.3 2141185700

A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7) 947700154.4 -274696.79 947425457.6 372504878.7 372504878.7 574920578.9

a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente 281887332.9 -1502639.32 280384693.6 74792430.36 74792430.36 205592263.2

a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio 0 0 0 0 0 0

a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales 194788096.1 -23043287.32 171744808.8 72072447.19 72072447.19 99672361.59

a4) Seguridad Social 116333604.8 5663316.3 121996921.1 22152357.44 22152357.44 99844563.68

a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas 183258928 9689056.03 192947984 67184184.23 67184184.23 125763799.8

a6) Previsiones 171432192.6 28296969.57 199729162.1 136303459.5 136303459.5 63425702.63

a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos 0 0 0 0 0

B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9) 298410332.4 -16827279.55 281583052.9 63654450.31 55694819.55 217928602.6

b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales 57744883.44 -6412068.02 51332815.42 8923090.69 1534329.74 42409724.73

b2) Alimentos y Utensilios 15268400 1433194.19 16701594.19 2301584.96 2248845.79 14400009.23

b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización 12000 -3000 9000 0 0 9000

b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación 29985000 1523494.9 31508494.9 439098.88 210226.24 31069396.02

b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio 6250000 851192.06 7101192.06 107367.65 55167.65 6993824.41

b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos 153129049 -7097020.75 146032028.3 51555596.59 51405596.59 94476431.66

b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos 18094000 -10180117.95 7913882.05 7754.32 7754.32 7906127.73

b8) Materiales y Suministros Para Seguridad 600000 -500000 100000 0 0 100000

b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores 17327000 3557046.02 20884046.02 319957.22 232899.22 20564088.8

C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9) 826183344.7 104288725.8 930472070.5 215121983.7 180009733.2 715350086.9

c1) Servicios Básicos 102729756.4 -733169.88 101996586.5 15823348.63 15820681.63 86173237.85

c2) Servicios de Arrendamiento 308821096.8 57101253.03 -21904.97 122281275 113642317.5 -122303179.9

c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios 45901001 -21904.97 45879096.03 3921954.09 1552354.08 41957141.94

c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 221605167.6 -395000 221210167.6 4298651.39 4298651.34 216911516.2

c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación 19828001 180406.58 20008407.58 481526.93 68846.94 19526880.65

c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad 35044000 -317131.53 34726868.47 8304310.02 6286051.48 26422558.45

c7) Servicios de Traslado y Viáticos 14251999 -1890039.32 12361959.68 838868.57 838118.57 11523091.11

c8) Servicios Oficiales 78002324 50364016.92 128366340.9 48089499.55 27171445.15 80276841.37

c9) Otros Servicios Generales 0 295 295 11082549.51 10331266.51 -11082254.51

D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9) 216204317.4 7139139.73 223343457.1 35407742.87 31258192.87 187935714.2

d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público 31894181.1 0 31894181.1 0 0 31894181.1

d2) Transferencias al Resto del Sector Público 0 0 0 0

d3) Subsidios y Subvenciones 0 0 0 0

d4) Ayudas Sociales 184310136.3 7139139.73 191449276 35407742.87 31258192.87 156041533.1

d5) Pensiones y Jubilaciones 0 0 0 0

d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0 0 0 0

d7) Transferencias a la Seguridad Social 0 0 0 0

d8) Donativos 0 0 0 0

d9) Transferencias al Exterior 0 0 0 0

E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9) 10890000 17426743.56 28316743.56 11526238.92 6423692.6 16790504.64

e1) Mobiliario y Equipo de Administración 5790000 6435425.76 12225425.76 108443.32 5897 12116982.44

e2) Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo 90000 302025.76 392025.76 3180 3180 388845.76

e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio 0 936783.2 936783.2 672795.36 659079.52 263987.84

e4) Vehículos y Equipo de Transporte 0 56540544 56540544 56540544 42405544 0

e5) Equipo de Defensa y Seguridad 0 0 0 0 0

e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 910000 1416041.52 2326041.52 1424.56 1424.56 2324616.96

e7) Activos Biológicos 500000 5912980 6412980 6397900 6397900 15080
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e8) Bienes Inmuebles 600000 4933000 5533000 5000000 0 533000

e9) Activos Intangibles 3000000 -2896428.48 103571.52 15291.04 15291.04 88280.48

F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3) 357000000 0 357000000 0 0 357000000

f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público 357000000 0 357000000 0 0 357000000

f2) Obra Pública en Bienes Propios 0 0 0 0 0 0

f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento 0 0 0 0 0 0

G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7) 167850000 -112928000 54922000 0 0 54922000

g1) Inversiones Para el Fomento de Actividades Productivas 0 0 0 0

g2) Acciones y Participaciones de Capital 0 0 0 0

g3) Compra de Títulos y Valores 0 0 0 0

g4) Concesión de Préstamos 0 0 0 0

g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0 0 0 0 0 0

          Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo) 0 0 0 0

g6) Otras Inversiones Financieras 0 0 0 0

g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales 167850000 -112928000 54922000 0 0 54922000

H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3) 27529567.14 -1997329.57 25532237.57 2681744 2681744 22850493.57

h1) Participaciones 0 0 0 0

h2) Aportaciones 0 0 0 0

h3) Convenios 27529567.14 -1997329.57 25532237.57 2681744 2681744 22850493.57

I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7) 86050000 0 86050000 92562280.39 92562280.39 -6512280.39

i1) Amortización de la Deuda Pública 54450000 0 54450000 72969013.24 72969013.27 -18519013.24

i2) Intereses de la Deuda Pública 25600000 0 25600000 17356388.9 17356388.9 8243611.1

i3) Comisiones de la Deuda Pública 0 0 0 2236878.22 2236878.22 -2236878.22

i4) Gastos de la Deuda Pública 0 0 0 0 0 0

i5) Costo por Coberturas 5000000 0 5000000 0 0 5000000

i6) Apoyos Financieros 0 0 0 0

i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS) 1000000 0 1000000 0 0 1000000

II. Gasto Etiquetado (II=A+B+C+D+E+F+G+H+I) 474458174 6141739.04 474732870.8 54559076.04 54559076.04 420173794.8

A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7) 205004000 274696.79 205278696.8 38559076.56 38559076.56 166719620.2

a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente 108000000 -2133000 105867000 23578599.88 23578599.88 82288400.12

a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio 0 0 0 0 0

a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales 50340000 874696.79 51214696.79 2138747.35 2138747.35 49075949.44

a4) Seguridad Social 26835600 0 26835600 4777141.82 4777141.82 22058458.18

a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas 8224400 233000 8457400 2090294.74 2090294.74 6367105.26

a6) Previsiones 11604000 1300000 12904000 5974292.77 5974292.77 6929707.23

a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos 0 0 0 0 0

B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9) 25000000 2097009.32 27097009.32 10237073.08 10237073.08 16859936.24

b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales 0 0 0 0 0 0

b2) Alimentos y Utensilios 0 0 0 0 0 0

b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización 0 0 0 0 0 0

b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación 0 11046704 11046704 10108800.28 10108800.28 937903.72

b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio 0 0 0 0 0 0

b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos 0 0 0 0 0 0

b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos 10000000 -3407000 6593000 0 0 6593000

b8) Materiales y Suministros Para Seguridad 3000000 0 3000000 0 0 3000000

b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores 12000000 -5542694.68 6457305.32 128272.8 128272.8 6329032.52

C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9) 57674407 -31627457.92 26046949.08 0 0 26046949.08

c1) Servicios Básicos 0 1827607.2 1827607.2 0 0 1827607.2

c2) Servicios de Arrendamiento 0 0 0 0 0 0

c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios 15674407 -4899914 10774493 0 0 10774493

c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 0 0 0 0 0 0

c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación 42000000 -28555151.12 13444848.88 0 0 13444848.88

c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad 0 0 0 0 0 0

c7) Servicios de Traslado y Viáticos 0 0 0 0 0 0

c8) Servicios Oficiales 0 0 0 0 0 0

c9) Otros Servicios Generales 0 0 0 0 0 0

D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9) 151779767 0 151779767 0 0 151779767



d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público 0 0 0 0 0 0

d2) Transferencias al Resto del Sector Público 0 0 0 0 0

d3) Subsidios y Subvenciones 0 0 0 0 0

d4) Ayudas Sociales 151779767 0 151779767 0 0 151779767

d5) Pensiones y Jubilaciones 0 0 0 0 0

d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0 0 0 0 0

d7) Transferencias a la Seguridad Social 0 0 0 0 0

d8) Donativos 0 0 0 0 0

d9) Transferencias al Exterior 0 0 0 0 0

E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9) 35000000 29530448.6 64530448.6 5762926.4 5762926.4 58767522.2

e1) Mobiliario y Equipo de Administración 10000000 22526883.16 32526883.16 0 0 32526883.16

e2) Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo 0 799057.2 799057.2 0 0 799057.2

e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio 0 0 0 0 0 0

e4) Vehículos y Equipo de Transporte 25000000 -15600000 9400000 0 0 9400000

e5) Equipo de Defensa y Seguridad 0 3260510.6 3260510.6 3297184 3297184 -36673.4

e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 0 12020134.44 12020134.44 2465742.4 2465742.4 9554392.04

e7) Activos Biológicos 0 0 0 0 0 0

e8) Bienes Inmuebles 0 0 0 0 0 0

e9) Activos Intangibles 0 6523863.2 6523863.2 0 0 6523863.2

F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3) 0 0 0 0 0 0

f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público 0 0 0 0 0 0

f2) Obra Pública en Bienes Propios 0 0 0

f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento 0 0 0

G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7) 0 0 0 0 0 0

g1) Inversiones Para el Fomento de Actividades Productivas 0 0 0 0 0 0

g2) Acciones y Participaciones de Capital 0 0 0 0 0 0

g3) Compra de Títulos y Valores 0 0 0 0 0 0

g4) Concesión de Préstamos 0 0 0 0 0 0

g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0 0 0 0 0 0

          Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo) 0 0 0 0 0 0

g6) Otras Inversiones Financieras 0 0 0 0 0 0

g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales 0 0 0 0 0 0

H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3) 0 0 0 0 0 0

h1) Participaciones 0 0 0

h2) Aportaciones 0 0 0

h3) Convenios 0 0 0 0 0 0

I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7) 0 0 0 0 0 0

i1) Amortización de la Deuda Pública 0 0 0 0 0 0

i2) Intereses de la Deuda Pública 0 0 0 0 0 0

i3) Comisiones de la Deuda Pública 0 0 0 0 0 0

i4) Gastos de la Deuda Pública 0 0 0 0 0 0

i5) Costo por Coberturas 0 0 0 0 0 0

i6) Apoyos Financieros 0 0 0 0 0

i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS) 0 0 0 0 0

III. Total de Egresos (III = I + II) 3412275890 2969042.25 3409377890 848018394.9 795694417.3 2561359495


